
Comune di Rosignano Marittimo
Provincia di Livorno

DECRETO N. 535 DEL 13/03/2025 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA
U.O. SERVIZI EDUCATIVI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI, A RIDOTTO
IMPATTO  AMBIENTALE,  PER  NUOVO  POLO  SCOLASTICO  ZEROSEI
UBICATO NEL COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO- APPROVAZIONE
DELL’AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

La Dirigente    

Considerato che l’Amministrazione comunale realizzerà, nel lotto inserito nell’area centro-
nord del  comparto indicato dal  Piano Operativo con la scheda Norma 3-2u oggetto di
pianificazione, un Polo Scolastico Zerosei, di seguito solo POLO, che accoglierà sezioni di
nido e di scuole dell’infanzia per un totale di 148 alunni;

che in base alle normative vigenti in materia di istruzione pubblica,  al Comune competono
le spese varie di funzionamento  dei  nidi  comunali  e  delle scuole dell’infanzia,
compresa la fornitura di arredi scolastici e di attrezzature,

risulta necessario prevedere la fornitura di arredi scolastici, a ridotto impatto ambientale,
che contribuiscano all’ottimale  funzionamento dei servizi.

Considerato  che si  rende  necessario  ricorrere  alla  fornitura  in  oggetto  per  un importo
stimato  in  €  137.000,00  IC,  per  cui  è  necessario  avviare  apposita  procedura  di
manifestazione  di  interesse  da  parte  di  operatori  economici  specializzati  nel  settore,
interessati  a  partecipare  ad  un  confronto  tra  preventivi  di  spesa  per  l’eventuale
affidamento.

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti dei contratti sotto soglia di
rilevanza europea.

Considerato che nel caso specifico, trattandosi di affidamento per la fornitura il cui costo è
di  importo inferiore ad € 140.00,00,   è possibile  procedere ad affidare direttamente lo
stesso - ai sensi del comma 1, art. 50 - “Contratti sotto soglia” - del D. Lgs. n. 36/2023,
considerata anche la necessità di rispettare il principio del risultato e di tempestività, tale
da  giustificare  la  deroga  all’utilizzo  della  procedura  ordinaria,  manifestamente
sproporzionata visti le modalità e i tempi di esecuzione dei servizi di cui al presente atto;

Rilevato che il presente affidamento, ai sensi del comma 1, art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 ,
trattandosi di acquisizione di fornitura per un importo inferiore alla soglia di € 140.000,00,
potrà  essere effettuato  direttamente ed autonomamente,  senza il  ricorso alla  Centrale



Unica di Committenza (C.U.C.),  ora denominata Centrale Unica di Committenza Val di
Cecina e Val di Fine, costituita originariamente con convenzione sottoscritta il 10/03/2015,
aggiornata ed approvata nuovamente sia in data 28/12/2017 che in data 08/05/2018;

Atteso che l’eventuale affidamento della fornitura  sarà gestito attraverso la  piattaforma
telematica della  Regione Toscana (START)  e pertanto  presupposto  indefettibile  per  la
partecipazione è l’iscrizione alla stessa, oltre al possesso di firma digitale;

Rilevato  che,  qualora  l’Amministrazione  intenda  procedere  all’affidamento  diretto,
l’operatore economico sarà individuato tra coloro che, avendo i requisiti richiesti nell’avviso
esplorativo  di  manifestazione  di  interesse,  avranno  presentato  preventivo  di  spesa
acquisito a seguito di indagine di mercato, scegliendo il preventivo migliore;

Rilevata  la  necessità  di  procedere  all’approvazione  dell’avviso  per  l’avvio  della
manifestazione  d’interesse  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori  economici  da
invitare  successivamente  alla  presentazione  del  preventivo  per  l’effettuazione  della
fornitura in oggetto;

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il 
presente Avviso è pubblicato per 10 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di 
Rosignano Marittimo www.comune.rosignano.livorno.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente/Bandi di gara e contratti” ;

Visto l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse redatto dall’ U.O. Servizi Sociali ed
Educativi , allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

Visto il Decreto Sindacale n. 3201 del 03 Dicembre 2024 avente ad oggetto “Affidamento 
incarico Dirigenziale del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa alla Dott.ssa Simona  
Repole”.
 

Dato atto che, in caso di assenza a vario titolo del Dirigente competente, questo sarà
sostituito  da  Dirigente  individuato  secondo  le  modalità  previste  dal  decreto  sindacale
n.3292 del 11.12.2024 avente ad oggetto “Sostituzione dei Dirigenti in caso di assenza dal
servizio”;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e degli artt. 11 e 12 del
Codice  di  comportamento  integrativo  del  Comune  di  Rosignano  Marittimo,  e
l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16  del  Dlgs  n.36/2023,  dell’art.  6-  bis,  della  legge  n.
241/1990 e ss.mm.ii.  e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il
codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso; 

DECRETA

Di  approvare  l’avviso  esplorativo  di  manifestazione  di  interesse,  allegato  quale  parte
integrante  e  sostanziale  al  presente  atto,  per  l’affidamento  della  fornitura  di  arredi  e
attrezzature, a ridotto impatto ambientale,  per nuovo Polo  Scolastico Zerosei ubicato nel
Comune di Rosignano Marittimo.

Di dare mandato all’Ufficio Servizi Sociali ed Educativi di provvedere a tutti i procedimenti
ed alle operazioni necessarie per la pubblicizzazione dell’Avviso stesso.



  SI INFORMA

Di  individuare  quale  Responsabile  Unico  di  Progetto  il  Responsabile  dell’U.O.  Servizi
Sociali ed Educativi la Dott.ssa Sara Galli .

Di dare atto che il presente provvedimento è caratterizzato da profili di piena generalità e
astrattezza  tali  da  ritenere  lo  stesso  non  direttamente  lesivo  e  pertanto  non
immediatamente impugnabile.

La Dirigente   
SIMONA REPOLE / ArubaPEC S.p.A.   


